. . . vel enim divisio est per membra contradictoria, ut cum animal dividitur in rationale et irrationale; vel non est per membra contradictoria, ut cum animal dividitur in rationale, hinnibile, rugibile, etc.; si divisio fit per membra contradictoria, petitur principium; si non fit per membra contradictoria, nisi petatur principium, conclusio non sequitur necessario ex praemissis; ergo, etc.--

Probatur prima pars minoris; dum enim arguimus: 'homo vel est rationalis vel irrationalis; non est irrationalis; ergo est rationalis';--si irrationale contradictorie opponitur rationali, idem est 'non esse irrationale' ac 'esse rationale,' cum duae negationes affirmant, atque idem sit auferre unam partem contradictionis, et ponere aliam partem contradictionis; ergo si argumentamur per divisionem ex membris contradictoriis, petimus principium et probamus unam partem contradictionis per negationem alterius, quod est probare idem per idem.-- Probatur jam secunda pars minoris; si enim argumentamur ex divisione per membra non contradictoria, ex tali divisione non constat membra enumerata esse omnia; sed si membra enumerata non sunt omnia, non sequitur ex necessitate conclusio.²⁰

The petitio principii which necessarily enters any such proof is evident from the above text. If the division is made by contradictory members, the only thing that could strictly be syllogized is something superior to that which we intended to prove. We would have to conclude disjunctively of the inferior member both differences by which we divide the superior whole. For example, animals are either rational or irrational; man is an animal; therefore, man is either rational or irrational. If we should wish to conclude one or the other member, we would beg the question. On the other hand if we do not divide by contradictory members, we cannot prove that the division exhausts the genus, and we must, therefore, assume what we intend to prove.

In comparing division with induction it becomes evident that in each we must assume that all the members contained under some common factor have been accepted. Otherwise induction could not conclude the universal from singulars, nor

could division arrive at one part from the removal of all other parts. Although Aristotle seems to refer in his text only to the disjunctive division found in the twenty-eighth chapter of the first book of the Prior Analytics, St. Thomas rightly interprets the present comparison in terms of division taken formally as such, a division based on true differences, e.g., omne animal est aut aquaticum aut gressibile. The disjunctive division, made by members opposed as contradictories, divides things logically rather than according to the natures themselves. Any reasoning based on it would take its force from the disjunction rather than from the division. The division which is more properly in question in the study of the demonstrative art is that made by true differences. The members of such a division may be opposed only as contraries. The division will not be bimediated simpliciter but will be such at least reductively; there will be two extreme differences and several mean differences which can be reduced to the extremes, as is explained in the Metaphysics.²¹ Cajetan notes the genius of St. Thomas in interpreting division formally in this question, i.e., as a division through the enumeration of subjective parts.